11. Nè a lei paja strano, che da Noi si sia usata diligenza per ritrovare il Breviario Gallo-Siculo: imperocchè ella ben sa, che disacciati dalla Sicilia i Saraceni dai celebri Duca Roberto, e Conte Rugerio venuti di Francia, ed essendo stato il loro primo pensiero lo ristabilire l'antico stato della Religione Cristiana, e rimettere la disciplina Ecclesiastica quasi affatto perduta, ed avendo perciò ottenuto, che nell'Isola i Vescovadi fossero conferiti a' Sacerdoti di nazione Francese, fra' quali possono annoverarsi Roberto prima Vescovo di

Da qual tempo devano contarsi li 100. anni di culto.

Memorie della Morte, e sepoltura di S. Luca.

Del passaggio, che fece la Sicilia dal Ritù Greco al Latino.

cerdotibus deligerentur, inter quos adnumerantur in primis Robertus antea Episcopus Trojanensis, postea Messanae, Ausgerius Cathanae, Girlandus Agrigenti, Stephanus Mazarinae, & Rogerius Siracusanus. Hinc paulatim istius Insulae Ecclesia a Graecis Ritibus desciverunt, qui ab octavo saeculo istic invaluerant, & linguae Latinae usu Ritus, & Liturgias Gallicas sequute sunt, nec primis iis temporibus alios libros, quam Gallicos, ad Sacra Officia adhibuerunt, ut animadvertit, qui Bollandi historiam continuavit, Papebrochius in *act. Sanctorum mens. Junii tom. 4. die 23. festo S. Agrippinae Virginis, & Martyris S. 2. num. 2.* ac praeter Papebrochium id ipsum eruditè ostendit Canonicus Joannes a Joanne in perpolito tractatu suo de Divinis Siculorum Officiis Panormi edito ann. 1736. *cap. 12. num. 1. & seqq.* Temporum progressu Gallicis ritibus quidam alii Siciliae proprii, ac peculiare admixti sunt, Breviario quoque nonnulla Sanctorum Officia particularia sunt addita, unde patuit confusionis locus, ac ideo oportuit Officium Gallo-Siculum reformari emendarique, quam sibi curam sumpsit supracitatus Mattheus Caldas, quem honoris gratia commemorat Mongitorius in sua Bibliotheca Sicula *tom. 2. pag. 55.*

Aliqua acta  
Sancti Lucae.

12. Dum S. Lucae Casalius adhuc in vivis erat, lucis usuram amisit, ac propterea Argirio discedere statuit, Nicosiam profecturus, in visurisque suos: Tum Monachis eum comitantibus in mentem venit ipsum illudere. Dixerunt itaque, in quemdam locum magnam Populi multitudinem convenisse, sacra ut concionis pabulo enutiretur. Vir optimus verba facere non recusavit, & orationem cum id temporis usitata formula conclusisset *Per omnia saecula saeculorum*, saxa & lapides mirificè responderunt, *Amen.* Tum verò Monachi ipsa admiratione obstupescerunt, ac perterriti, in genua prolabi, lacrymas fundere, veniam implorare, quam iis vir Sanctissimus perbenigne concessit. Ad Argirii Monasterium reversi hoc prodigium unanimes praedixerunt, cujus claritate commoti Nicosiae Cives in eo loco Templum postea erexerunt in honorem S. Lucae Casalis, quod ejus in Actis legitur: *Sed Nicosienses honestare Patriam, ac Civem volentes, Ecclesiam, quo in loco concionem habuerat, inclamantibus saxis, Divo Lucae constituerunt, qua prodigium posteris praedicaret ad Dei gloriam, qui regnat per saecula.* Quamvis autem per hoc dies id Templum desideretur, Nobis tamen significatum est, viam quamdam S. Lucae nomine decoratam, lapide insignem esse, in quo imago impressa est ipsius S. Lucae eodem in loco, ubi quondam Templum extiterat. Ad hujus portentosi memoriam sempiternam in S. Lucae statua Nicosiae posita, haec sunt, quae sequuntur, inscripta carmina: